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Klettastígar eða Via Ferrata er vinsæl afþreying erlendis og gengur út á að klifra kletta sem
búið er að útbúa með öruggum festingum. Lagðir eru vírar og þrep upp kletta og oft eru
hengibrýr og jafnvel fluglínur hluti af leiðinni. Til að tryggja öryggi, festa klifrarar sig við vírana
með sérstökum búnaði. Búnaðurinn er einfaldur og auðvelt að læra á hann. Með réttri notkun
er tryggt að klifrarar eru ávallt festir við vírinn og er þannig öryggi tryggt.


Klettastígar er einstök blanda af fjallabrölti og klifri og sameinar adrenalín spennuna við klifur
og öryggið af festingunum. Fyrir byrjendur er þó mælt með að fara klettastíga með
leiðsögumanni sem tryggir aukið öryggi.


Talið er að yfir 1.000 klettastígar séu til í heiminum og eru flestir þeirra í Austurríki og á Ítalíu.
Margar þekktar leiðir eru í Dólómítunum og hefur Fjallafélagið farið ferðir þangað með hópa.
Klifrarar eru á öllum aldri og algengt er að fjölskyldur stundi klettastígana.


Markmið
Markmiðið með verkefninu er að kynna klettastíga hér á landi bæði fyrir Íslendingum sem og
erlendum gestum og þannig aukið við framboð afþreyingar innan Reykjavíkur.


Reynsla að baki verkefninu
Fjallafélagið hefur verið starfandi í 12 ár og að baki því stendur öflugur hópur útivistarfólks
með víðtæka reynslu af fjallgöngum hér á landi sem og erlendis. Framkvæmdastjóri
félagsins er Haraldur Örn Ólafsson sem á að baki langan feril í útivst og hefur meðal annars
gengið á Norðurpólinn, Suðurpólinn og hæstu tinda hverrar heimsálfu, þar á meðal Mount
Everest. Fjallafélagið hefur staðið fyrir ferðum erlendis í klettastíga svo sem til Cortina
d'Ampezzo á Ítalíu, Chamonix í Frakklandi og Sacred Valley í Perú.


Lýsing
Verkefnið felst í að setja upp fyrsta klettastíginn á Íslandi í Fálkakletti í Búahömrum Esju. Um
er að ræða austasta hluta klettanna sem eru innan lands Mógilsár. Esjuhlíðar eru eitt
vinsælasta útivistarsvæði landsins og mun verkefni þetta auka á þá afreyingu sem þar er í
boði.


Gert er ráð fyrir að lagt verði af stað í gönguna frá gamla Vesturlandsvegi. Gengið er upp að
klettahrygg sem nefnist Festi og er gert er ráð fyrir að merkja stíg frá veginum. Þá tekur við
gang upp Festi sem er brött fjallganga en ekki klifur. Vegna brattans er gert ráð fyrir að setja
upp vír eða band sem klifrarar getan notað til stuðnings og einnig fest sig við til öryggis. Efst
á Festi er komið að lóðréttum klettavegg þar sem gert er ráð fyrir að klettastígurinn byrji.
Staðsetning á byrjun klettastígs er N64° 12.696' W21° 43.860' hæð 200mys.


Leiðin liggur eftir bergsyllum inn með bröttu gili og er gert ráð fyrir að settar verði upp
festingar til öryggis fyrir göngufólk þ.e. bæði stálvír með festingum og járnþrep (klettastígur /
Via Ferrata). Næst tekur við svokölluð Himalayabrú sem er hengibrú milli tveggja kletta. Gert
er ráð fyrir að brúin liggi yfir lítið gil og yfir í næsta klett til vesturs. Áætluð lengd búrarinnar er
35 metrar. Síðasti hluti klettastígs er um 8 metra klifur frá vestur enda brúarinnar upp á brún.
Hér er gert ráð fyrir að setja inn festingar fyrir klettastíg þ.e. með stálvír og járnþrep.
Staðsetning á enda klettastígs er N64° 12.718' W21° 43.924' hæð 220mys.
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Loks er gert ráð fyrir að gengið sé til baka niður gilið undir brúnni og inn á leiðina upp Festi
og svo niður sömu leið og komið var upp niður á gamla Vesturlandsveg.


Öryggismál
Verði af þessu verkefni verður tryggt að öll uppsetning verði samkvæmt stöðlum sem til eru.
Leitað verður til sérfræðinga til að hanna verkið og setja það upp. Þá verður óskað eftir úttekt
af hálfu Heilbrigðiseftirlits og Vinnueftirlits eftir því sem reglur kveða á um.


Bergið í Búahömrum er innskotsberg og hentar því vel fyrir uppsetningu á klettastíg. Teljum
við að allar festingar verði mjög traustar. Hins vegar er eitthvað um lausa steina sem þarf að
fjarlægja svo ekki hljótist hætta af.


Öllum klifrurum verður gert skylt að nota hjálm, klifurbelti og sérhannaðan Via Ferrata búnað
frá viðurkenndum framleiðenda auk þess sem mælt er með hönskum eða grifflum með góðu
gripi. Einnig verður byrjendum ráðlagt að fara með leiðsögumanni og eru þá klifrarar
stundum bundnir í klifurlínu fyrir aukið öryggi.


Þá má gera ráðstafanir til að hindra óviðeigandi notkun á leiðinni sem getur valdið hættu. Er
það gert bæði með merkingum og hindrunum þegar leiðin er ekki opin.


Gert er ráð fyrir að leiðin sé lokuð á vetrum. Farið verður yfir allar festingar áður en leiðin er
tekin aftur í notkun að vori. Ábyrgð á uppsetningu og viðhaldi er á framkvæmdaraðila.


Umhverfisáhrif
Mjög lítið rask verður á umhverfi vegna framkvæmdarinnar og verður búnaðurinn vart
sýnilegur úr fjarlægð. Einungis er um að ræða víra og þrep í klettum sem hverfa inn í
landslagið þegar horft er á það úr nokkurri fjarlægð. Einfalt er að fjarlægja uppsetninguna og
eru einu ummerkin holur í bergi sem er hægt að fylla upp og hylja. Því er auðvelt að færa
svæðið aftur í fyrra ástand. Framkvæmdin er því afturkræf.


Samráð
Verði af þessu verkefni verður haft gott samráð við alla aðila sem tengjast því með einum
eða öðrum hætti. Við sjáum fyrir okkur að hafa gott samráð við Íslenska alpaklúbbinn. Klifur
hefur verið stundað í Búahömrum áratugum saman og er til leiðarvísir frá Íslenska
alpaklúbbnum um klifurleiðir í Búahömrum. Við leggjum áherslu á að spilla ekki gömlum
klifurleiðum og teljum og klettastígar og klifur geti átt mjög vel saman. Klettastígar er vinsælt
fjölskyldusport víða erlendis og er oft fyrsta skrefið inn í klifur. Þannig teljum við að slíkt
verkefni geti aukið fjölbreytni í útivist og afþreyingu.


Fyrir hönd Fjallafélagins


Haraldur Örn Ólafsson
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Leiðin frá gamla Vesturlandsvegi


Himalaya brú er hengibrú milli tveggja kletta
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Myndir úr Via Ferrata ferðum Fjallafélagsins


Via des Evettes í Chamonix Frakklandi
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Via des Evettes í Chamonix Frakklandi
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Via Ferrata í ítölsku Dólómítunum
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Via Ferrata í ítölsku Dólómítunum
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Via Ferrata í Sacred Valley í Perú
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SVÆÐI FYRIR KLETTASTÍG 
Tillaga að deiliskipulagi í landi Mógilsár 


Skipulagslýsing til kynningar 


Nóvember 2023 


 


Lýsing skal unnin samkvæmt skipulagslögum nr. 123/2010 og skipulagsreglugerð 
nr. 90/2013 


Nýtt deiliskipulag er unnið skv. 40. gr. skipulagslaga nr. 123/2010 og lögum um 
umhverfismat framkvæmda og áætlana nr. 111/2021 
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1. Inngangur  
 


Hér er sett fram skipulagslýsing skv. 40. gr. skipulagslaga nr.123/2010 og í samræmi 
við gr. 5.2.2 í skipulagsreglugerð nr. 90/2013 vegna deiliskipulags fyrir n klettastíg 
sem fyrirhugað er að reisa í landi Mógilsár.  
 


2. Skipulagssvæði - umhverfi og aðstæður  
Hafin er vinna við gerð deiliskipulags fyrir klettastíg á 2,3 ha lands, af jörðinni Mógilsá 
L125733. Mógilsá er ríkisjörð í Kollafirði við rætur Esju. Þar hefur Skógrækt ríkisins 
starfrækt rannsóknarstöð frá árinu 1967. Esjan er eitt vinsælasta útivistarsvæði 
landsins og er áætlað að yfir 100.000 manns sæki það heim árlega. Skógræktarfélag 
Reykjavíkur hefur haft umsjón með Esjuhlíðum frá árinu 2000 og byggt þar upp 
göngustíga og aðra aðstöðu. Skipulagt hefur verið hótel þar sem nú er Esjustofa. 


Fyrir liggur nýtingarsamningur við Ríkissjóð Íslands sem er landeigandi varðandi 
nýtingu á svæðinu til að leggja klettastíginn. 


 


 


 


 
Mynd 1. Úr uppdrætti Aðalskipulags Reykjavíkur 2040  
 
2.1     Fyrirhuguð starfsemi  


Verkefnið felst í að setja upp fyrsta klettastíginn á Íslandi í Fálkakletti í Búahömrum 
Esju. Um er að ræða austasta hluta klettanna sem eru innan lands Mógilsár. Esjuhlíðar 
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eru eitt vinsælasta útivistarsvæði landsins og mun verkefni þetta auka á þá afþreyingu 
sem þar er í boði. Klettastígar eða Via Ferrata er vinsæl afþreying erlendis og gengur 
út á að klifra kletta sem búið er að útbúa með öruggum festingum. Lagðir eru vírar 
og þrep upp kletta og oft eru hengibrýr og jafnvel fluglínur hluti af leiðinni. Til að 
tryggja öryggi, festa klifrarar sig við vírana með sérstökum búnaði. Búnaðurinn er 
einfaldur og auðvelt að læra á hann. Með réttri notkun er tryggt að klifrarar eru ávallt 
festir við vírinn og er þannig öryggi tryggt. 


2.2     Náttúruvá  


Engin náttúruvá er skráð á svæðinu. Í aðalskipulagi segir að leita skuli álits Veðurstofu 
Íslands við gerð deiliskipulags undir hlíðum Esju. 


2.3     Fornminjar 


Aðalskráning minja liggur fyrir og skv. minjasjá Minjastofnunar Íslands er eitthvað um 
fornminjar í landi Mógilsár1. Engar skráðar forminjar eru þó inni á sjálfu 
skipulagssvæðinu (afmarkað með hvítri línu, sjá mynd 3). 


 
Mynd 3. Fornminjar (rauðir punktar) merktar inn á vefsjá MÍ. Skjáskot MÍ af Mógilsá  
 


 
1 Fornleifaskráning vegna deiliskipulags við bæjarstæði Mógilsár. Slóð 
https://https://borgarsogusafn.is/utgafa/skyrsla/fornleifaskraning-vegna-deiliskipulags-vid-
baejarstaedi-mogilsar 
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3. Tengsl við aðrar skipulagsáætlanir 


  


3.1 Höfuðborgarsvæðið 2040 (Svæðisskipulag höfuðborgarsvæðisins) 


Í svæðisskipulaginu er sett fram markmið um að íbúar höfuðborgarsvæðisins eigi 
aðgang að fjölbreyttum útivistarsvæðum sem hvetja til reglulegrar hreyfingar, 
náttúruupplifunar og jákvæðra félagslegra samskipta. Undir þetta markmið fellur 
meðal annars „Græni trefillinn“, sem „sameiginlegt og samfellt útivistarsvæði við 
efri jaðar borgarbyggðarinnar“. Innan „Græna trefilsins“ er gert ráð fyrir að geta 
verið „aðstaða til fjölbreyttrar útivistar“. 
Klettastígurinn fellur vel að stefnu svæðisskipulagsins. 
 


3.2 Aðalskipulag Reykjavíkur 2040 


Svæðið sem göngu- klifurleiðin er fyrirhuguð á fellur að mestu leyti undir svæði 
OP31, Græni trefill við Esjurætur, en efsti hluti göngu- og klifurleiðarinnar fer inn 
á svæði ÓB7, Esja. 
„Græni trefillinn er samfellt skógræktar- og útivistarsvæði þar sem lögð er áhersla 
á fjölbreytt náttúrufar og lífríki og sambland skógræktar og ósnortinna 
náttúrusvæða. … Ekki er gert ráð fyrir byggð innan Græna trefilsins en þó má gera 
ráð fyrir mannvirkjum er tengjast almennri frístundaiðju og útivistarnotkun ásamt 
gatnatengingum. …” 
ÓB7 er skilgreint sem óbyggt svæði. Það felur í sér að svæðið er „… að mestu án 
mannvirkja annarra en þeirra sem þjóna útivist, afréttarnotum, öryggismálum og 
fjarskiptum. …” 
Neðan Fálkakletts liggur gamli Vesturlandsvegurinn sem er skilgreindur sem 
göngu- og reiðleið í aðalskipulaginu. 
Neðan gamla Vesturlandsvegarins er efnistökusvæði (E3). Um það segir í 
aðalskipulaginu: „Efnistaka er ekki heimil innan Græna trefilsins … Þó er heimilt 
að taka áfram efni í námum við Varmhóla (E3), sem eru innan Græna trefilsins, en 
tryggt verði í deiliskipulagi svæðisins að eftir frágang að efnistöku lokinni verði 
landmótun og ræktun í samræmi við markmið um þróun Græna trefilsins.“ 
Í aðalskipulaginu segir að leita skuli álits Veðurstofu Íslands við gerð deiliskipulags 
undir hlíðum Esju. 
Klettastígurinn fellur vel að stefnu aðalskipulagsins. 
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3.3     Deiliskipulag 


Ekkert deiliskipulag er á svæðinu. 


4. Lýsing nýs deiliskipulags  
 


4.1      Lýsing svæðis og Klettastígs 


Gert er ráð fyrir að lagt verði af stað í gönguna frá gamla Vesturlandsvegi. Gengið 
er upp að klettahrygg sem nefnist Festi og er gert er ráð fyrir að merkja stíg frá 
veginum. Þá tekur við ganga upp Festi sem er brött fjallganga en ekki klifur. Vegna 
brattans er gert ráð fyrir að setja upp vír eða band sem klifrarar geta notað til 
stuðnings og einnig fest sig við til öryggis. Efst á Festi er komið að lóðréttum 
klettavegg þar sem gert er ráð fyrir að klettastígurinn byrji. 


Staðsetning á byrjun klettastígs er í u.þ.b. 200 m.y.s. 
Leiðin liggur eftir bergsyllum inn með bröttu gili og er gert ráð fyrir að settar verði 
upp festingar til öryggis fyrir göngufólk þ.e. bæði stálvír með festingum og 
járnþrep (klettastígur/Via Ferrata). Næst tekur við svokölluð Himalayabrú sem er 
hengibrú milli tveggja kletta. Gert er ráð fyrir að brúin liggi yfir lítið gil og yfir í 
næsta klett til vesturs. Áætluð lengd brúrarinnar er 35 metrar. Síðasti hluti 
klettastígs er um 8 metra klifur frá vesturenda brúarinnar upp á brún. Hér er gert 
ráð fyrir að setja inn festingar fyrir klettastíg þ.e. með stálvír og járnþrep. 
 
Leiðin liggur á hæsta tind Fálkakletts í uþ.b. 250 m.y.s. Þaðan er gert ráð fyrir að 
gengið sé niður lítinn hrygg eða klettarif undir brúnni meðfram bröttu gili. Síðan 
er haldið inn á leiðina á Festi og niður sömu leið og komið var upp þangað til 
komið er á gamla Vesturlandsveg. 
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Mynd 4. Fyrirhuguð gönguleið og klettastígur. (rauð lína) 
 


4.2      Aðkoma og bílastæði  


Aðkoma er af þjóðvegi 1 inn á bílastæðið við Mógilsá og þaðan um gamla 
Vesturlandsveg. Gert er ráð fyrir að bílum verði lagt á núverandi bílastæði við 
Mógilsá. Einnig er gert ráð fyrir að hægt verði að flytja farþega eftir gamla 
Vesturlandsveg að uppgöngunni. 


4.3      Veitur  


Ekki er gert ráð fyrir að þörf á tengingu við rafmagn, heitt eða kalt vatn. 
 
 


5. Umhverfisáhrif 
 


Áhrif af uppbyggingu svæðisins eru talin hafa jákvæð áhrif á samfélagið þar sem um 
er að ræða nýjan afþreyingarmöguleika í ferðaþjónustu og fyrir íbúa á 
höfuðborgarsvæðinu. Staðsetning er í góðum tengslum við núverandi vegakerfi og 
slóða.  
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6. Skipulagsferli, kynning og samráð 
 


6.1 Tíma- og verkáætlun  


Eftirfarandi eru drög að tímaferli og er það birt með fyrirvara um hugsanlegar 
breytingar.  


T 
Verkþáttur Tímaáætlun 
Skipulagslýsing kynnt fyrir almenningi og umsagnaraðilum með 
þriggja vikna fresti til að skila inn athugasemdum. 


Desember 2023-
Janúar 2024 
 


Skipulagstillaga auglýst með sex vikna kynningartíma. Móttaka og 
úrvinnsla athugasemda og ábendinga. 


Janúar  - mars 2024 
 


Samþykktarferli og gildistaka með auglýsingu í B-deild 
Stjórnartíðinda. 


Mars -apríl 2024 
 


 
 
 


6.2 Kynning og samráð 


Á kynningartíma lýsingarinnar verður umsagnaraðilum, hagsmunaaðilum og 
almenningi gefinn kostur á að leggja fram sjónarmið og ábendingar sem að gagni 
geta komið við gerð skipulagsins, sbr. 1. og 2. mgr. 40. gr. skipulagslaga nr. 
123/2010.  


Helstu samráðs- og umsagnaraðilar í ferlinu eru: 


●       Skipulagsstofnun 
●       Vegagerðin 
●       Heilbrigðiseftirlit Reykjavíkur 
●       Minjastofnun Íslands 
●       Slökkvilið höfuðborgarsvæðisins 
●       Framkvæmdasýsla Ríkiseignir 
●       Veðurstofan     
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Almennar upplýsingar


Nafn umsækjanda: Fjallafélagið ehf.  
Kennitala umsækjanda: 5609091010  
Heimilisfang umsækjanda: Skeifunni 19  
Póstnúmer umsækjanda: 108  
Símanúmer umsækjanda: 8313033  
Netfang umsækjanda: haraldur@fjallafelagid.is  
Er um fjöleignarhús að ræða?: Nei  
Veldu annað hvort: Fyrirspurn til skipulagsfulltrúa  


Greiðandi


Nafn greiðanda: Fjallafélagið ehf.  
Kennitala greiðanda: 5609091010  
Netfang greiðanda: haraldur@fjallafelagid.is  


Svæði og deiliskipulag


Heimilisfang / lóðaheiti: Mógilsá  
Umsækjandi: Ekki til deiliskipulag  


Erindið


Erindið fjallar um: Deiliskipulag  
Stutt lýsing á erindi: Sótt er um leyfi til útbúa deiliskipulag vegna fyrirhugaðs klettastíg í landi 
Mógilsár í Kollafirði við rætur Esju.  
Hefur verið haft samband við veitufyrirtæki?: Nei  


Fylgigögn


Uppdrættir:  


Bréf til umsækjanda/hönnuðar: Fálkaklettur kynning 6.3.2023.pdf  
Greinagerð: Greinagerð lýsing 21112023.pdf  


Umsögn Minjastofnunar Íslands:  


Mæliblað:  


Hæðarblað:  


Loftmynd:  


Önnur gögn:  
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BREYTING Á DEILISKIPULAGI MÓGILSÁR OG KOLLAFJARÐAR

Deiliskipulagsbreyting þessi sem, fengið hefur meðferð í 
samræmi við ákvæði 2.mgr. 43.gr. skipulagslaga nr. 
123/2010 var samþykkt í 
_________________________________________________

Þann _______20_____

Tillagan var auglýst frá __________ með fresti til að leggja 
fram athugasemdir til ___________

Samþykkt deiliskipulagsbreytingarinnar var auglýst í B-deild 
Stjórnartíðinda þann ___________

Yfirlitsmynd úr aðalskipulagi Reykjavíkur 2040

Deiliskipulag Mógilsár og Kollafjarðar var upphaflega samþykkt í borgarráði þann 10. 
september 2002. Deiliskipulagsáætlunin hefur tekið nokkrum breytingum en engin 
breyting hefur átt sér stað á því svæði sem þessi breyting nær til.

Svæðið sem breyting þessi nær til er annars vegar skilgreint sem „Fyrirhuguð skógrækt, 
rætkunarreitir“ og hins vegar „Opin svæði – almenn útivistarsvæði.“

Breyting á deiliskipulagi þessu felur í sér uppsetningu klettastígs við Fálkaklett í 
Búahömrum í Esju. Um er að ræða austasta hluta klettanna sem eru innan lands 
Mógilsár. Klettastígar eða alþj.heitið Via Ferrata ganga út á klifur í klettum sem búið er 
að útbúa með öruggum festingum. Lagðir eru stálvírar og þrep upp klettana en auk þess 
er gert ráð fyrir tveimur hengibrúm efst á leiðinni. Til að tryggja öryggi festa klifrarar sig 
við vírana með sérstökum búnaði og er gert ráð fyrir að meirihluti göngumanna fari í fylgd 
leiðsögumanna. Jafnframt getur fólk gengið leiðina á eigin vegum. 

Upplýsingaskilti um leiðina og öryggismál verður staðsett við upphaf gönguleiðar.

Aðkoma að svæðinu er af þjóðvegi 1 inn á bílastæðið við Mógilsá og þaðan um 
núverandi vinnuveg vegna skógræktar. Gengið er frá bílastæðum við Mógilsá eða 
farþegar fluttir með þjónustubifreið eftir vinnuveginum að upphafsstað klettastígsins

Gerð er breyting á kafla 3.3. Göngustígar, þar sem bætt er við sjötta flokknum í flokkum 
gönguleiða í töflu. Bætt er við flokki fyrir klettastíga. 

Gönguleiðir eru flokkaðar í sex flokka:Núgildandi deiliskipulag Mógilsár og Kollafjarðar samþykkt 10.09.2002 með seinni breytingum. Mkv. 1:5000

Breyting á deiliskipulag Mógilsár og Kollafjarðar. Mkv. 1:5000

Skýringar Greinagerð
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